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POSOLSTVO CELÝCH DEJÍN: JEŽIŠ ŽIJE! 
Ako vyzeralo Ježišovo vzkriesenie, ako sa jeho údy rozorvané Umučením vrátili k životu 
a premenili sa na oslávené telo? To nevieme: jedinými svedkami tejto podivuhodnej 

udalosti boli hrob, plachty a šatka. Títo nemí 
svedkovia ako prví oznámili, že sa stalo niečo úplne 
nové . Ján je prvý, kto počuje správu o plachtách a 
šatke. Niekoľko dní predtým bol odvážnym 
učeníkom, ktorý pevne stojí pri päte kríža, vedľa 
Majstra. Teraz je učeníkom, ktorý beží k hrobu 
hľadať Pána. Ten istý, ktorý vie byť trpezlivý vo 
chvíľach skúšky, je ten, ktorý sa počas hľadania 
usilovne pohybuje. Tá istá sila ho podopiera vo 
všetkých situáciách: láska k Pánovi. A táto láska 
nezostane bez odmeny: Boh mu udeľuje osobitnú 
milosť, aby v zložených plachtách a zvinutej šatke 
prečítal najjasnejšie posolstvo celých dejín: Ježiš 

žije! Ján však nie je jediný, kto beží v to ráno Veľkonočnej nedele. Mária Magdaléna 
bežala pred ním. Aj v nej sa veľmi intenzívne prejavuje sila lásky. Jej náklonnosť k 
Pánovi ju prinútila vstať skoro ráno, aby mu úplne nezištne slúžila. Chcela pre Ježiša 
urobiť len poslednú vec bez toho, aby za to niečo očakávala. A ona bude prvá, ktorá 
uvidí Pána v jeho sláve a oznámi Cirkvi, že žije. Peter tiež beží. K hrobu sa dostal o niečo 
pomalšie. Nemá netrpezlivosť Márie Magdalény ani obratnosť Jána. Ale dorazil k 
hrobu a ako prvý prijíma znamenia zmŕtvychvstania - plachty a šatku -, aj keď je 
pomalý vo viere. Možno preto, že rana, ktorú si nesie, je hlbšia: k bolesti z Majstrovej 
smrti sa pridáva spomienka na to, že ho počas Umučenia opustil. Napriek tomuto 

 Prvé čítanie:   Po jeho zmŕtvychvstaní sme s ním jedli a pili                                     (Sk 10, 34.37-43)                                       
 Žalm:                TOTO JE DEŇ KRISTA PÁNA, RADUJME SA, ALELUJA                                         (Ž 118)     
 Druhé čítanie: Hľadajte, čo je hore, kde je Kristus                                                                (Kol 3, 1-4)        
 Evanjelium:     Že má vstať z mŕtvych                                                                                      (Jn 20, 1-9)  
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všetkému vedel aj bežať. Láska sa nevytratila: je ako malé svetielko, ktoré si nesmelo 
razí cestu. Aké ťažké bolo pre učeníkov uveriť, že Ježiš žije, a aké ťažké môže byť pre 
nás prijať, že Ježiš udržuje náš život! Niekedy sa zdá, že hrob sa nám vnucuje: problémy 
v práci alebo doma, nedostatky v našom charaktere, odpor voči kresťanským 
hodnotám v určitých prostrediach... Ak sa však na tieto situácie pozrieme pozorne, 
pravdepodobne nájdeme znamenia nádeje, ktorými môžu byť iní ľudia, ktorí sa 
húževnato držia dobra, alebo 
riešenie, ktoré sa zrazu objaví. Sú 
to znamenia, ktoré čakajú na to, 
aby sme ich prečítali s vierou, 
podobne ako plachty a šatka ráno v 
deň zmŕtvychvstania. Aby sme 
mohli čítať znamenia, ktoré nám 
Boh dáva, musíme prijať dar viery. 
Z našej strany môžeme vyvinúť 
úprimné úsilie hľadať Pána, aj keď 
sa zdá, že odišiel. Tak to urobili 
Mária Magdaléna, Ján a Peter: 
stále hľadali Krista, chceli mu ponúknuť službu, hoci si mysleli, že je stále mŕtvy. Pán 
túto vernú lásku odmeňuje radosťou, že ho našli živého, odetého do veľkonočnej 
slávy. (R. Valdés – opusdei.org – krátené) 
 

KRISTOVO ZMŔTVYCHVSTANIE JE SRDCOM NAŠEJ VIERY 
Ježiš, ktorý zomrel a vstal z mŕtvych, je srdcom našej viery. Svätý Pavol, ktorý toto 
hlásanie zhrnul do niekoľkých slov, pričom použil iba štyri slovesá, nám odovzdáva 
„jadro“ našej nádeje takto: „Odovzdal som vám predovšetkým to, čo som aj ja prijal: 
že Kristus zomrel za naše hriechy podľa Písem; že bol pochovaný a že bol tretieho dňa 
vzkriesený podľa Písem, že sa zjavil Kéfasovi a potom 
Dvanástim.“ (1 Kor 15, 3 – 5) Kristus zomrel, bol 
pochovaný, bol vzkriesený, zjavil sa. Pre nás podstúpil 
drámu smrti. Otcova láska ho vzkriesila v sile Ducha, čím sa 
jeho človečenstvo stalo prvotinou večnosti pre našu spásu. 
Kresťanská nádej spočíva práve v tomto: tvárou v tvár 
smrti, keď sa zdá, že sa všetko končí, nadobúdame istotu, 
že vďaka Kristovi, vďaka jeho milosti, ktorú nám odovzdal 
v krste, „život sa neodníma, iba mení“, a to navždy. V krste 
sme totiž pochovaní spolu s Kristom a v ňom, vzkriesenom, 
dostávame dar nového života, ktorý rúca múr smrti a robí z neho prechod do večnosti.  
(Bula Svätého Otca Františka „Nádej nezahanbuje“ b. 20 ) 
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„Vzkriesený Kristus vchádza do našich domov a do našich sŕdc, i keď dvere má 
niekedy zatvorené. Vchádza s darom radosti a pokoja, 
života a nádeje, s darmi, ktoré tak veľmi potrebujeme 
pre naše ľudské a duchovné znovuzrodenie. Len on 
môže odvaliť tie náhrobné kamene, ktoré človek neraz 
kladie na svoje city, na svoje vzťahy, na svoje chovanie; 
kamene, čo ťažia ako smrť: rozdelenie, nepriateľstvo, 
hnev, závisť, nedôverčivosť, ľahostajnosť. Len on, Živý, 
môže dať zmysel našej existencii a pomôcť na nohy 
tomu, kto je unavený a smutný, strápený a bez nádeje. 
Dovoľme vzkriesenému Ježišovi, aby nás stretol! On, 
živý a pravý je vždy prítomný uprostred nás; kráča s 
nami, aby viedol náš život, aby otváral naše oči. Majme 
dôveru ku Vzkriesenému, ktorý má moc dať nám život a znovuzrodiť nás ako Božích 
Synov, schopných viery a lásky. Viera v neho pretvára náš život: oslobodzuje ho od 
strachu, dáva mu nádej a oživuje ho tým, čo dáva plný zmysel celej existencii: Láskou 
Božou.“ (Benedikt XVI. 4. 4. 2012) 
 

FARSKÉ OZNAMY 
STRETNUTIE RODIČOV PRVOPRIJÍMAJÚCICH DETÍ v súvislosti s prípravou slávností 1. 
sv. prijímania pozývame rodičov na stretnutie po večerných sv. omšiach: v stredu 23.4. 
v Sabinove, vo štvrtok 24.4. v Jakubovanoch a v piatok 25.4. v Orkucanoch. 
FAUSTÍNUM stretnutie Združenia Faustínum bude v utorok 22.4 o 15.00. Začne 
Hodinou milosrdenstva vo Farskom kostole a bude pokračovať v priestoroch Farského 
úradu.  
MODLITBY CHVÁLY Pozývame vás na modlitby chvály vo veľkonočnej oktáve –                  
v piatok 25. 4. 2025 v malom kostole o 18.45h. 
LETNÝ FARSKÝ TÁBOR Tohtoročný letný farský pobytový tábor sa uskutoční v termíne 
13.7. - 18.7. pre účastníkov vo veku 9-14 rokov. Viac informácií bude zverejnených 
neskôr.  
POPOLUDNIE PRE DETI  Najmladších z  našej farnosti opäť pozývame na popoludnie, 
ktoré sa uskutoční 26.4. so začiatkom o 14.00. Zraz bude v priestoroch farského úradu, 
odkiaľ sa deti presunú na Šanec. Koniec bude o 17.00 na parkovisku pred Mestským 
kúpaliskom. V prípade nepriaznivého počasia sa uskutoční popoludnie v areáli 
farského úradu. 
OHLÁŠKY Sviatosť manželstva chcú prijať:  
Marko Lopuchovský zo Sabinova a Soňa Dzuricová zo Sabinova 
Andrej Mušinský zo Sabinova a Martina Zelinková z Pavloviec 
Peter Amrich z Košíc a Dominika Dačová zo Sabinova 
 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Dobrovoľný príspevok na vydávanie Farského listu je 0,20€. Uzávierka príspevkov je vždy vo štvrtok do 17.00hod.  

LITURGICKÝ PREHĽAD 
VEĽKONOČNÁ OKTÁVA  21. 4. – 27. 4. 2025 

 
 

pondelok 
21. 4. 

 
 PONDELOK 

 VO VEĽKONOČNEJ OKTÁVE 
 

Sabinov 

7.30 +Karol +Ema +Ivan 

9.00 +Štefan 

10.30 na úmysel 

Jakubovany 9.00 
+Silvia +František 
+Veronika +Ján 

Orkucany 10.30 ZBP Juraj (101r.) 

utorok 
22. 4. 

                         UTOROK  
VO VEĽKONOČNEJ OKTÁVE 

Sabinov 
6.30 

ZBP Anna a Ľubomír 
(45r. sobáša) 

18.00 ZBP Mária (80r.) 

streda 
23. 4.  

                           STREDA  
VO VEĽKONOČNEJ OKTÁVE  

Sabinov 
6.30  

+Vojtech +Veronika 
+Vojtech 

18.00  +Marta +Mária +Juraj 

Orkucany 18.00 ZBP Marta (70r.) 

štvrtok 
24. 4. 

ŠTVRTOK  
VO VEĽKONOČNEJ OKTÁVE 

Sabinov 

6.30 +Margita +Tomáš 

18.00 
+Ján + rodín 
Gondeková, 
Andrášová 

Jakubovany 18.00 +Anna +Cecília +Jozef 

piatok 
25. 4. 

PIATOK  
VO VEĽKONOČNEJ OKTÁVE 

Sabinov 
6.30  +Ján +Anna + rodičia 

18.00 +Margita +Michal 

Orkucany 18.00 
+Martin +Jozef 

+Elena 

sobota 
26. 4. 

SOBOTA  
VO VEĽKONOČNEJ OKTÁVE 

Sabinov 
6.30  

ZBP Helena a Štefan 
(50r. sobáša) 

18.00 
+Juraj +Terézia +Jozef 

+Terézia  

nedeľa 
27. 4. 

2. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 
NEDEĽA BOŽIEHO 

MILOSRDENSTVA  

Sabinov 

7.30 na úmysel 

9.00 +Mária 

10.30 za farnosť 

18.00 ZBP Jozef (60r.) 

Jakubovany 10.30 ZBP Ľubomír (50r.) 

Orkucany 9.00 ZBP Gabriela (40r.) 
s rod. 

 
 

 


